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REFERAT 
I forbindelse med arkeologiske utgravinger i forkant av reguleringsarbeid for næringspark på Håland 
gnr. 4, bnr. 3, Time kommune, ble det tatt ut makroprøver. 24 prøver fra ni stolpehull, tre groper, et 
ildsted og et kulturlag ble analysert. I alle anleggstypene ble det funnet enkelte korn, Cerealia, eller 
kornfragmenter, Cerealia fragm. Et korn ble datert til yngre steinalder. Trekull fra et ildsted ble datert 
til eldre bronsealder. I et stolpehull ble det funnet et korn som ligner på naken bygg, Hordeum vulgare 
cf. var. nudum. Det ble også funnet hasselnøttskall, Corylus avellana, og krekling, Empetrum nigrum. 
Bosetningssporene på Re-Svertingstad er vanskelige å tolke men funn av korn tyder på jordbruk. 
Mangelen på ugress antyder et tidlig jordbruk uten gjødslede åkrer. Hasselnøttskall viser at hasselnøtter 
har blitt spist og krekling kan også ha blitt brukt i husholdningen.  
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Innledning 

Time kommune ønsket å omregulere et område til næringspark og i 2009 ble det gjennomført 
registreringer av Rogaland fylkeskommune på Håland gnr. 4 bnr. 3. Det ble funnet ikke-
synlige kulturminner i form av bosetningsspor innenfor et begrenset område og i perioden 
11.06.12 – 06.07.12 ble en utgraving på stedet utført av Arkeologisk museum under ledelse av 
Christopher Kvæstad. Utgravningen avdekket bosetningsspor som var konsentrert i et 
aktivitetsområde. Denne rapport omhandler de naturvitenskaplige resultatene fra utgravingen. 
De arkeologiske resultatene blir presentert i en rapport av Kvæstad (2012). Lokaliteten ligger 
på gården Håland men prosjektet ble kalt Re-Svertingstad og dette navn vil bli brukt i 
rapporten. 

 

Bakgrunn og problemstillinger 

Utgravningsområdet ligger på et lavt høydedrag som hører til gården Håland, sørøst for 
Svertingstad gård og nordvest for Håland industriområde (Fig 1). Området rundt lokaliteten er 
et lavtliggende jordbruksområde. I 2004 ble det gjort registreringer i området av RFK men 
høydedraget ble utelatt grunnet høyspentledningen som krysser området. Området er rikt på 
kulturminner og 150 m nord før lokaliteten er det registrert to gravhauger (ID 44822). Det er 
også registrert et gårdsanlegg og en rydningsrøyslokalitet med uviss alder i nærheten. Målet 
med de naturvitenskaplige analysene var å finne ut anleggets alder, funksjon og struktur samt 
kulturhistoriske utstrekning og sammenheng i forhold til tidligere kjente arkeologiske 
kulturminner.  
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Fig 1: Kart: Statens kartverk. Bearbeiding: Christopher Kvæstad. 
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Metode 

Uttak av naturvitenskaplige prøver  

Det ble tatt ut 61 makrofossilprøver (2012/06-1 til -61). 43 prøver fra stolpehull, ti fra groper, 
syv fra ildsteder og et fra kulturlag. Samtlige prøver ble tatt ut av arkeologene i felt under 
ledelse av Christopher Kvæstad. 24 prøver ble analysert. Analyseresultatene blir presentert i 
vedlegg 1. 

 

Analyse av makrofossil 

Volumet på prøvene ble målt før de ble flottert ved hjelp av en flotasjonsmaskin utviklet ved 
Arkeologisk museum i Stavanger (Bakkevig et al. 2002). Med hjelp av denne blir det 
organiske materiale separert fra jord og stein og samlet opp i en sikt med maskevidde 0,5 mm. 
Prøvene ble tørket og sortert. I forbindelse med analysearbeidet ble relevant 
identifiseringslitteratur (Jacomet 2006, Cappers et al. 2006, Mossberg et al. 1992, Berggren 
1969 & 1981, Korsmo et al. 1981, Anderberg 1994) og Arkeologisk museums 
referansesamling brukt. Til både sortering og analysearbeid ble stereolupe med forstørrelse 
7,5x til 112,5x brukt. Nomenklaturen for høyere planter følger Lid & Lid (2005). 

Det bevarte plantematerialet i denne undersøkelsen var forkullet, noe som betyr at det har blitt 
mineralisert og derfor motstandsdyktig mot angrep fra mikroorganismer i jorden. Det kan 
ligge i jorden i flere tusen år og fremdeles være mulige å identifisere. I de analyserte prøvene 
ble det også funnet uforkullede frø og frukter. Disse ble dokumentert og er inkludert i tabellen 
men blir ikke kommentert videre, da de sannsynligvis er et resent innslag.  

Fra prøve 2012/06-4 ble det sendt in korn til C14 datering. Det ble også sendt in trekull til 
datering fra anlegg 2AG1266.  Resultatene blir presentert i vedlegg 2.  

 

Et utvalg av de identifiserte artene 

 

Corylus avellana, Hassel 

Hassel er en av de viktigste og mest næringsrike av de spiselige ville plantene i Skandinavia 
og en av dem som vært her lengst. Nøttene inneholder protein, karbohydrater, sink, fosfor, 
kalsium og mye fett (Nilsson 1975). Hasselnøtter ble samlet gjennom hele forhistorien og det 
er rikelig med funn av nøtteskall fra steinalderen. På slutten av bronsealder og i eldre 
jernalder er de mindre dominerende på boplassene. Det blir igjen funnet mye i levninger fra 
middelalderen (Krzywvinski et al. 1983). Forkullete hasselnøttskall er holdbare i forhold til 
andre forkullete planterester og sannsynligvis blir de derfor bedre bevart når jorden blir flyttet 
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og bearbeidet. På grunn av dette er muligheten til att skallfragmenter ikke reflekterer 
anleggelsens alder større enn for eksempel for korn. 

 

Danthonia decumbens, Knegras 

Knegras er et flerårig, lavt gress som vokser i tette tuer (Lid & Lid 2005). Den er vanlig i 
mager gressmark langs kysten og utvikler småaks med frø ved basen (Fægri 1970). Hvis 
marken blir svidd kan mange av frøene forkulles og bevares. Derfor er den en gressmark 
indikator i arkeobotanisk materiale. 

 

Empetrum nigrum, Krekling 

Krekling er en lavvoksende, delvis krypende busk, som vokser på hei og skogmark 
(Henriksson 1978). Den er vanlig i hele landet og har bærlignende steinfrukter som blant 
annet har blitt brukt til saft (Høeg 1976). Både i Norge og på Island har de også blitt brukt til 
en slags vin. Norske samer la dem i melk og forvara blandingen i magesekker fra reinsdyr. 
Om vinteren, når det var frossent, spiste man blandingen som is (Henriksson 1978). 
Kreklingriset ble brukt til sopelimer og gryteskrubber og i Dalarna, i Sverige, lagde samene 
kurver av riset. Både bær og ris ble også brukt til farging. Bærene gav brun eller mørkt rød 
farge og riset gav en sitrongul farge åt ulltøy (Pettersson 2005). Krekling er ingen klassisk 
medisinalvekst men den er omtalt som urindrivende (Høeg 1976).   

 

Hordeum, Bygg 

Bygg ble domestisert i det østlige middelhavsområdet for omtrent 10 000 år siden (Nesbitt 
2006) og naken bygg har blitt dyrket i Sørvest-Norge siden yngre steinalder og eldre 
bronsealder (Soltvedt 2000). Det er, ifølge Robinson, det kornslag som vart mest 
betydningsfullt i Skandinavias fortid (Robinson 1993). Naken bygg klarer mange forskjellige 
klimaer og trives best i kalk og moldrik lettleire (Osvald 1954). Akset er seksradet og i 
motsetning til agnekledd bygg har det ikke fastsittende agner som må fjernes. Dermed kan 
den brukes rett etter tresking (Viklund 2005). Naken bygg var dominerende i yngre steinalder 
og eldre bronsealder men i løpet av sein bronsealder tar agnekledd bygg alt mer over, men 
naken bygg dyrkedes også under jernalderen (Welinder et al. 1998).  

Den agnekledde byggen blir vanlig først i overgangen til romersk jernalder i Rogaland og tar 
da over rollen som dominerende kornslag (Prøsch-Danielsen & Soltvedt 2011). Anledningen 
til dette skifte har lenge blitt diskutert og flere teorier har blitt presentert. Agnekledd bygg har 
vist seg svare bedre på gjødsling enn det nakne (Viklund 1998), noe som gjør at overgangen 
skulle kunne henge sammen med at man begynte å gjødsle åkrene. Den agnekledde byggen er 
også, fordi agnene er festete på kornet, mindre sensitiv for mikroorganismer både under 
vekstperioden og lagringen, enn for eksempel naken bygg. Agnene gjør at melet blir grovt. De 
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har imidlertid ikke noen betydning ved ølbrygging. Foruten å brukes i husholdningen til mat 
og øl kunne halmen fra bygg også brukes som fôr (Engelmark & Viklund 2005).  

Fra utgravningen av den folkevandringstida gården Ullandhaug er 753 korn av agnekledd 
bygg, Hordeum vulgare var. vulgare, registrert. Analyser av makrofossil fra flere steder i 
Nordvest-Europa tyder på at agnekledd bygg har vært det dominerende kornslaget i området i 
folkevandringstid (Rindal 2011).     

 

Persicaria, Hønsegras 

Hønsegras er en ettårig urt som foretrekker næringsrik, litt sur myrjord og lett, humusrik 
mineraljord. Den finnes ofte på dyrket jord, avfallssteder og ved vann (Korsmo et al. 1981). 
Hønsegras har trolig vært en del av kostholdet i fortiden og man har, først og fremst i 
Danmark, gjort flere større fynd av frøene (Viklund 1998). Også denne urt var sterkt 
representert i Tollundmannens mageinnehold (Helbæk 1950). I arkeobotaniske prøver finner 
man hovedsakelig artene Persicaria maculosa og Persicaria lapathifolia, som kan vare 
vanskelige å skille fra hverandre på grunn av at mange av særtrekkene forsvinner når de 
forkulles. Persicaria lapathifolia er allikevel mer vanlig i materialet fra vikingtiden og 
tidligere mens Persicaria maculosa er mer vanlig i yngre perioder (Kroll 1975). 

 

Resultat  

Stolpehull 

1363 (2012/06-3) 

Det ble kun funnet uforkullede frø i prøven fra 1363 (Fig. 2). 

 

1472 (2012/06-4) 

Det ble funnet et korn som lignet på bygg, Cf Hordeum, seks kornfragmenter, Cerealiafragm, 
tre frø av knegras, Danthonia decumbens, og et av krekling, Empetrum nigrum. Et korn som 
lignet på bygg (Cf Hordeum) ble datert til Cal BC 1880-1730 / 1710-1690. 

 

1047 (2012/06-7) 

Det ble funnet to kornfragmenter, Cerealiafragm., to frø av knegras, Danthonia decumbens, et 
frø hver av marikåpe, Alchemilla, krekling, Empetrum nigrum, hønsegras, Persicaria, 
smalkjempe, Plantago lanceolata og gras, Poaceae. Det ble også funnet 5 frø som ikke var 
mulig å bestemme, Varia.  
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925 (2012/06-9) 

Det ble funnet tre organiske fragmenter. 

 

896 (2012/06-13) 

Det ble funnet et uspesifisert korn, Cerealia, et frø av krekling, Empetrum nigrum og et frø 
som ligner på gras, Cf Poaceae. Det ble også funnet to organiske fragmenter og et 
stråfragment. 

 

466 (2012/06-14) 

Det ble funnet to frø av linbendel, Spergula arvensis, et frø av hønsegras, Persicaria og et frø 
av knegras, Danthonia decumbens. Det ble også funnet fem frø som ikke var mulig å 
bestemme, varia, og 73 lyngfragmenter. 

 

882 (2012/06-16) 

Det ble funnet tre frø av krekling, Empetrum nigrum, et frø som ikke var mulig å bestemme, 
varia, og fire lyngfragmenter. 

 

3025 (2012/06-50) 

Det ble kun funnet uforkullede frø. 

 

1251 (2012/06-54 og -55) 

Det ble funnet to lyngfragmenter. 
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Fig 2: Oversikt over aktivitetsområdet. Anlegg som det har blitt analysert makroprøve fra er 
markert med gult. Bearbeiding: Sara Westling. 
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Ildsted 

1266 (2012/06-27, -33, -36, -37, -38 og -42) 

I prøvene fra ildstedet 1266 ble det funnet et uspesifisert korn, Cerealia, seks fragmenter av 
hasselnøttskall, Corylus avellana, fire lyngfragmenter og to frø som ikke var mulig å 
bestemme, Varia. Det ble også funnet 21 fragmenter av brent bein. Det ble sendt trekull 
(bjørk/or) fra ildstedet til datering og det ble datert til Cal BC 1520-1430 (vedlegg 2). 

 

Groper 

1903 (2012/06-21) 

Det ble funnet tre kornfragmenter, Cerealiafragm., og et frø av hønsegras, Persicaria.  

 

2873 (2012/06-46, -47 og -48) 

Det ble funnet fem frø av krekling, Empetrum nigrum, to frø som ligner på 
krossblomfamilien, Cf Brassicaceae, et frø av melbær, Arctostaphylos uva-ursi og et av gras, 
Poaceae. Det ble også funnet to lyngfragmenter. 

 

528 (2012/06-58, -59 og -60) 

Det ble funnet tre frø som lignet på knegras, Cf Danthonia decumbens, to frø som ble bestemt 
til knegras, Danthonia decumbens, to frø av krekling, Empetrum nigrum, to frø som lignet på 
gras, Cf Poaceae og et frø som ligner på ros, Cf Rosa. Det ble også funnet 18 lyngfragmenter 
og to frø som ikke var mulig å bestemme, Varia.  

 

Tolkning og diskusjon 

Anleggsporene på Re-Svertingstad var vanskelige å tolke men det makrofossile materialet 
styrker bilden av aktivitetsområdet som et boplassområde. Funnene viser at korn har blitt 
brukt og sannsynligvis dyrket på plassen. Et korn ligner på naken bygg, Hordeum vulgare cf. 
var. nudum. Dette kornslaget var vanlig i overgangen mellom steinalder og bronsealder 
(Soltvedt 2000) og det er trolig at det var i bruk også på Re-Svertingstad der dateringene viser 
at boplassen har blitt brukt i den perioden (vedlegg 2). Det ble også funnet hasselnøttskall i 
flere av prøvene. Hasselnøtter var en viktig del av dietten under steinalder og bronsealder og 
de er vanlige funn på boplasser fra denne tiden. Også krekling, Empetrum nigrum, som ble 
funnet i syv av prøvene, kan ha blitt brukt i husholdningen, liksom lyng, som det ble funnet 
mange fragmenter av. Lyngen kan ha blitt brukt til fôr, brensel, sopelimer, ulike typer av 
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fletting etc. Mangelen på ugress i prøvene stemmer godt overens med et lavintensivt jordbruk 
uten gjødslede åkrer i overgangen mellom steinalder og bronsealder.     
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3 2AS1363 Stolpehull 3 5 1 1 2
4 2AS1472 Stolpehull 5 1 6 3 1 134 2 1 1 7 1 82 2 34 8
7 2AS1047 Stolpehull 2,5 2 1 2 1 1 1 1 5 2 79 1 7 183 5 11 3
9 2AS925 Stolpehull 2,8 3 31 1 1 91 2

13 2AS896 Stolpehull 3 1 1 1 2 1 5 7 7 1
14 2AS466 Stolpehull 2,3 1 1 2 5 73 22 1 1 5
16 2AS882 Stolpehull 1,5 3 1 4 8 1 1
50 2AS3025 Stolpehull 2 2 1 14
54 2AS1251 Stolpehull, 0-7 cm dybde 5 7 1 1
55 2AS1251 Stolpehull, 7-10 cm dybde 5 2 8 2
27 2AG1266 Ildsted, SØ-del, 0-4 cm 4,8 1 1 3 42 1 5
33 2AG1266 Ildsted, SV-de,l 0-8 cm 5 6 7 1 2 6 1
36 2AG1266 Ildsted, S-del, 8-10 cm 4 3 1 3 1 13 1 2 7 1
37 2AG1266 Ildsted, NV-del, 0-5 cm 5 1 7 5 1 23
38 2AG1266 Ildsted, NØ-del, 0-5 cm 5 2 1 2 6
42 2AG1266 Ildsted, N-del, 8-10 cm 5 2 3 2 2
21 2AG1903 Grop 0,7 3 1 1 2 7 1 1 6 2 4
46 2AG2873 Grop 5 2 1 1 11 1 9 1 14 7 1
47 2AG2873 Grop 5 1 2 3 1 1 1 6 1 2 1 11 5 2
48 2AG2873 Grop 5 1 1 2
58 2AG528 Grop, 0-10 cm 5 1 3 1 18 61 2 1 1 5 5
59 2AG528 Grop 10-15 cm 5 68 1 1 1 1 2
60 2AG528 Grop 0-15 cm 5 1 2 2 1 1 58 1 1 1 2 3 2
56 2AU2216 Kulturlag, 0-20 cm 4 1 12 2 1 1 1

                                                           Forkullede frø
Øvrigt forkullet 
materiale                                                              Uforkullede frøPrøveinfo

   Vedlegg 1: Tabell over makrofossilt materiale
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